PROCESO 2022 - 0430

JUZGADO SESENTA Y CINCO CIVIL MUNICIPAL
(TRANSITORIAMENTE JUZGADO 47 DE PEQUENAS CAUSAS Y COMPETENCIA MULTIPLE)
Bogotd, D.C., veintitrés (23) de junio de dos mil veintitrés (2023).

Téngase por contestada

lo demanda y presentadas en tiempo

excepciones de mérito propuestas por la parte demandada.

las

De las excepciones de mérito propuestas por el extremo demandado, corrase

traslado a la parte ejecutante por el término legal de diez (10) dias, conforme

lo previsto en el articulo 443 numeral 1° del Codigo General del Proceso.

NOTIFIQUESE

MIGUEL ANGEL TORRES SANCHEZ

ata.

Juez (2)

JUNIO DE 2023.

Secretario,

JUZGADO 65 CIVIL MUNICIPAL BOGOTA
(TRANSITORIAMENTE JUZGADO 47 DE PEQUENAS CAUSAS)

EL AUTO ANTERIOR SE NOTIFICO POR ESTADO N° 76 DEL 26 DE

CAMILO ALEJANDRO SANTANA MOLINA




Sefior

JUEZ 65 CIVIL MUNICIPAL DE BOGOTA (TRANSITORIA 47 DE PEQUENAS
CAUSAS Y COMPETENCIA MULTIPLE)

E. S. D.

Proceso: EJECUTIVO

Demandante: BANCO FINANDINA S.A.

Demandado: MARITZA XIMENA PINZON BONILLA

Radicado: 11001-40-03-065-2022-00430-00

Asunto: CONTESTACION DE DEMANDA Y FORMULACION DE
EXCEPCIONES DE MERITO. (PAGO DE LAS 3 OBLIGACIONES
Y PRESCRIPCION)

MARITZA XIMENA PINZON BONILLA, mayor de edad y vecina de la ciudad de
Bogota, identificada con c.c. numero 52.813.839 de Bogota, de manera atenta y
respetuosa, me permito por medio de éste, responder la Demanda instaurada en
mi contra, y a la vez propongo EXCEPCIONES DE MERITO en los siguientes

términos.

A LOS HECHOS

PRIMERO: Es cierto que firme un pagare en blanco con el Banco Finandina al
solicitar el crédito No. 1100663434 el dia 10 de julio de 2014, realizando mi primer
aporte en agosto del 2014.

SEGUNDO: En el afio 2017, recibo demanda por el juzgado 37 CIVIL MUNICIPAL
DE BOGOTA D.C, para hacer efectivo el pagare del crédito 1100663434, anexo

documento radicado.

TERCERO: Es parcialmente cierto, porque si bien al momento de hacerse exigible

la obligacion no habia podido pagar, en el mes de abril del 2019, la casa de



cobranzas ALINEAMIENTO S.A.S, que representa al BANCO FINANDINA e
INCOMERCIO se comunica con migo para realizar un acuerdo de pago por las 3
obligaciones (7500208164 — 1100663434 — 1150070597), que adquiri con este
Banco.

CUARTO: El dia 24 de abril de 2019 recibo la aprobacién de este acuerdo por
parte de ALINEAMIENTO S.A.S, quien me envid un mensaje por whatsapp con la
carta del acuerdo, para realizar el pago y obtener el paz y salvo de las 3
obligaciones ya mencionadas con el BANCO FINANDINA.

QUINTO: El dia 29 de abril realice los pagos dentro de la fechas acordadas, en el
BANCO DE OCCIDENTE por valor de 2.500.000, Y en DAVIVIENDA por valor de
500.000, la cual hechos estos pagos envio soportes por via whatsapp al nimero
3218252110/ 3217552544 y al correo electronico asesorl@alineamiento.

SEXTO: El dia 24 de mayo de 2019, recibo correo por parte de alineamiento de la
asesora Yeimmy Alejandra Sotelo donde esta a la espera de confirmar por parte
de Incomercio que pueda asistir por el paz y salvo de las 3 obligaciones del
BANCO FINANDINA.

SEPTIMO: En el mes de mayo realizo una llamada al BANCO FINANDINA para
solicitar mi paz y salvo de estas obligaciones, lo cual me informan que el pago del
acuerdo pactado no se ve registrado, informo que ese pago lo realice el dia 29 de
abril de 2019, al validar me informan que el nimero del acuerdo enviado por
alineamiento y al cual consigne este dinero no era el de mis obligaciones, si no

que pertenecia a otra persona.

OCTAVO: Posteriormente el dia 26 de Agosto de 2019 envib carta por correo
electronico, a los BANCOS FINANDINA, INCOMERCIO Y ALINEAMIENTO, donde

solicito aclaracion de esto ya que al realizar el pago lo hago con la obligacion



(215055542) (referencia 1: 7500362077) que estaba en la carta que me envié
alineamiento, el cual estas estaban erroneas; por lo tanto solicito amablemente
gue me sea abonado el valor consignado por mi persona, cedula 52.813.839 a
estas, mis obligaciones (7500208164 — 1100663434 — 1150070597).

NOVENO: El dia 5 de septiembre de 2019, el Banco Finandina genera respuesta
en carta anexa por correo electrénico, donde me informa que mis obligaciones
siguen vigentes, y que por protocolo se debe primero informar a la titular que
recibié el pago, autorice a través de una carta e indique que el pago no le
pertenece y autorice la REVERSION DEL PAGO, por lo cual solicita un plazo de

10 dias para terminar el tramite.

DECIMO: El dia 14 de enero de 2020, recibo correo por parte del Banco
Finandina, donde me informan que mi requerimiento se encuentra en validacion y

verificacion.

DECIMO PRIMERO: El dia 13 de Febrero de 2020, radico un derecho de peticion
al BANCO FINANDINA, INCOMERCIO Y ALINEAMIENTO, Solicitando paz y salvo
de mis 3 obligaciones (7500208164 — 1100663434 — 1150070597) con el Banco
Finandina, ya que realice un acuerdo de pago con ALINEAMIENTO y cumpli con
los pagos acordados en el mes de abril de 2019 y a la fecha no tengo en mi poder

los soportes de paz y salvos.

DECIMO SEGUNDO: El dia 20 de mayo de 2020, recibo correo por parte del
Banco Finandina, donde refieren “Hemos recibido tu solicitud, nos permitimos
informar que el pazy salvo serd enviado en los siguientes Tres dias habiles”.
Donde a la fecha hay incumplimiento por parte el Banco Finandina e Incomercio
para la entrega de mis paz y salvos de las 3 obligaciones (7500208164 -
1100663434 — 1150070597) y que no me son entregados.



DECIMO TERCERO: El dia 13 de agosto de 2020, recibo al correo la
comunicacién del derecho de peticidbn enviado por mi parte, de la respuesta
Entidad SUPERINTENDENCIA FINANCIERA DE COLOMBIA, anexo respuesta.

DECIMO CUARTO: El dia 24 de agosto de 2020, recibo al correo la comunicacion
del derecho de peticiébn enviado por mi parte, de la respuesta Entidad BANCO

FINANDINA, anexo respuesta.

DECIMO QUINTO: Concluyéndose asi que del pago no queda ninguna duda y
que se soporta con recibos que aporto como prueba para que sean tenidos en

cuenta por su Despacho para declarar probada la excepcion de pago.

DECIMO SEXTO: No es cierto que las circunstancias del asunto que se discute se
funden en una obligacién clara, expresa y actualmente exigible por las siguientes

razones.:

a. Porque en primera instancia no puede ser actualmente exigible una obligacion
gue ya se pago, pues el pago es una forma de liberar de la obligacion al
deudor, frente al acreedor es un modo de extinguir las obligaciones, asi lo
establece el articulo 1625 No. 1 del C. Civil, entonces una vez liberado por el
pago, el deudor ya no tiene ninguna obligaciéon con el acreedor y el pago

referido esta debidamente probado con recibos que se anexan como prueba.

b. También refiere el articulo 1625 No. 10 del C. Civil, que la prescripcidon en una
forma de extinguirse las obligaciones. Ahora establece el art. 2535 del C.
Civil.

Que la prescripcion que extingue las acciones y derechos ajenos exige solamente

cierto lapso de tiempo y que ese tiempo se cuenta desde que la obligacion se

haya hecho exigible. La prescripcibn como excepcion de caracter real esta

consagrada en el art. 784 No. 10 del Cddigo de Comercio y el plazo fijado para



gue ella opere lo refiere el art. 789 del mismo Cdédigo al indicar “la accién

cambiaria directa prescribe en tres anos a partir del dia del vencimiento”.

En el caso que nos ocupa, el pagare debia ser pagadera el 2 de junio de 2.019 y
de esa fecha a los dias que ahora transcurren han pasado mas de tres afios,
operando entonces el tiempo necesario para que prescriba el derecho del

acreedor.

“La presentacion de la demanda interrumpe el término para la prescripcion”, asi lo
estipula el art. 90 del C. de P. Civil, pero siempre que el auto admisorio de aquella
0 mandamiento ejecutivo en este caso, se notifique al demandado dentro de los
treinta dias siguientes a la notificacion al demandante de tales providencias, lo que
no sucedié en el caso que nos ocupa, pues la demandante se notific6 de ese
mandamiento en el afio 2017 y el demandado vuelve y se notifica en diciembre de
2.022, asi que el término estipulado se superé ampliamente, lo que confirma la
PRESCRIPCION de la obligacion.

DECIMO SEPTIMA: A su vez generar un estrés financiero, emocional y de salud
fisica, por mas de 5 afios, por mas de 6 casas de cobranza y de llamadas,
mensajes y correos al dia informandome del proceso de JUDICIALIZACION Y
EMBARGO DE SALARIO, EMBARGOS Y ORDEN DE CAPTURA DE
VEHICULOS, UBICACION Y SOLICITUD DE REMATE DE PREDIOS Y
VIVIENDAS, cuando a la fecha no cuento con un trabajo estable, no cuento con

bienes ni vehiculos.

A LAS PRETENSIONES

Me opongo a todas y cada una de las pretensiones del demandante toda vez que
en el proceso de la referencia son aplicables las siguientes EXCEPCIONES DE

MERITO, las que solicito al Despacho se sirva declarar probadas.



EXCEPCIONES DE MERITO

PRIMERA: EXCEPCION DE PAGO DE LA OBLIGACION. Por cuanto como se
explicé detalladamente en los hechos tercero, cuarto y quinto de esta
contestacion, realice un acuerdo de pag6 por las 3 obligaciones adquiridas con el
Banco Finandina y dicho pago se prueba con recibos que anexo, para que sean

tenidos como tal.

SEGUNDA: EXCEPCION DE PRESCRIPCION FRENTE A LA OBLIGACION.
Toda vez que como lo expliqué en hecho décimo sexto de esta contestacion, literal
b, la obligacién prescribié por cuanto operd el lapso de tiempo que la Ley exige,

sin que se hubiera ejercido a plenitud la accién indicada.

PETICIONES

PRIMERA: Declarar probadas las excepciones de mérito de
a. Excepcidon de pago por las 3 obligaciones.
b. Excepcion de prescripcion.

SEGUNDA: Que se dé por terminado el presente proceso.

TERCERA: Levantar las medidas cautelares del demandado y emitir las
correspondientes comunicaciones a quien corresponda, a fin de que se efectue lo

pedido.

DERECHO

Invoco como fundamentos de derecho los siguientes:

Articulo 1625 No. 10 Cddigo Civil.



Articulo 2535 del Cédigo Civil
Articulo 784 No. 10 del Codigo de Comercio
Articulo 789 del Codigo de Comercid

Articulo 90 del Cédigo de Procedimiento Civil.

PRUEBAS

Solicito al Despacho tener en cuenta las siguientes:

- La demanda con todos sus 13 anexos.

- Los recibos de pago que anexo (2 en total) y que prueban el pago realizado al

demandante.

PROCESO Y COMPETENCIA

Se le sigue dando el mismo tramite y sigue siendo suya la competencia.

NOTIFICACIONES

DEMANDANTE: E-mail: notificacionesjudiciales@bancofinandina.com
DEMANDADO: E-mail: maxibon_0l@hotmail.com
Celular: 3115532521N

Maerra 2o

MARITZA XIMENA PINZON BONILLA
C.C.52.813.839 de Bogota.
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# Los mensajes y llamadas en este chat ahora
eslan protegidos con cifrado de extremo a extrema.
Toca para mas infarmacién.

Senora Maritza el Banco Finandina
nos dio aprobacion a su oferta de
pago remito acuerdo para que haga
las consiganciones y me envie la foto
por este mismo medio 12:54 p.

B CARATA ACUERDO D..

2 pagings = 116 kB «~ PDF

Buen dia







15/12/22, 15:44 Correo: MARITZA PINZON - Qutlook

Fwd: cobro prejuridico obligacion
1100663434

Cartera Finandina <cartera@bancofinandina.com

>

Para: MAXIBON_01@hotmail.com Mar 13/06/2017 3:22 PM
CC: Mariela Oliveros Gomez

CF

REF: NOTIFICACION PROCESO EN TRAMITE ALISTAMIENTO DE DEMANDA

Cordial saludo;

Serior (a) : MARITZA XIMENA PINZON BONILLA

Le informamos que se va ha trasladar a IN COMERCIO S.A; su obligacion en referencia se encuentra actualmente
en alistamiento de demanda por mora en el pago de sus cuotas o cénones, debido a que no se han reportado los pagos correspondientes, le

informamos que a partir del 16/06/2017 se iniciara un proceso sjuridico. En la i su obligacién N 1 3 ya que
tiene (62) dias en mora, se encuentra reportada como vencida en las centrales de informacion financiera DATA CREDITO Y CIFIN- ASO
BANCARIA.

Apreciado Cliente

Recuerde que el pago oportuno de sus compromisos financieros es su mejor carta de presentacion para mejorar su calidad
econdmica de crédito y comercial.

Cualquier duda comuniquese 2191919 Opcion 1 Opcion 4 Bogota departamento de Cobranzas. de lunes a viernes de 9:00 Am

a 7:00 Pm. o comunicarse al correo mariela.oliveros@bancofinandina.com

Cordialmente

Banco finandina

https://outlook.live.com/mail/0/id/AQMKADAWATYOMDABLTIiZjktMTIhNiOWMAItMDAKAEYAAANFj2bNKPV0Q4rja8mQ5KpIBWBhX%2FRr3MU7TgDF2...  1/2



15/12/22, 15:44 Correo: MARITZA PINZON - Qutlook

https://outlook.live.com/mail/0/id/AQMKADAWATYOMDABLTIiZjktMTIhNiOWMAItMDAKAEYAAANFj2bNKPV0Q4rja8mQ5KpIBWwBhX%2FRr3MU7TqDF2...  2/2



Banco AR
Finandina

Chia - Cundinamarca, 24 de agosto de 2020
OP5157

Doctora:

LINA MARCELA VARGAS DUQUE
40443-SERVICIO AL CIUDADANO QUEJAS
SUPERINTENDENCIA FINANCIERA DE COLOMBIA
Bogota D.C.

Referencias: 2020192842-001-000
410 QUEJAS O RECLAMOS
33 REQUERIMIENTO A LA ENTIDAD

Estimada Doctora:

En atenciodn a su solicitud contenida en el oficio de la referencia, en relacion con la queja presentada
por la Sefiora MARITZA XIMENA PINZON BONILLA fue trasladada a Incomercio y se anexa la
respuesta emitida por Incomercio de acuerdo a la comunicacion Rad — 289510 de fecha 24 de agosto
de 2020, la cual se atendi6 la reclamacion presentada por el peticionario.

En los términos anteriores esperamos que la presente sea de su recibo.

Atentamente,

YOSSELIN HIGUITA LOPEZ
Coordinadora PQR
Banco Finandina S.A

NCU FHANGERA

UM

Descarga nuestra App @J

www.bancofinandina.com

Direccion General: KM 17 Carretera Central del Norte, Chia - Cundinamarca. NIT: 860.051.894-6
Linea Facil Bogola 219 1918 Reslo del Pais 01 8000 912 886 & mail servicioalcliente@bancofinandina.com

VIGILADD SPEUNEOE




C
INCOMERCIO

GESTION DE RECAUDOS Y COBRANZAS

Bogota D.C., 21 de agosto de 2020.

Senora
MARITZA XIMENA PINZON BONILLA
Ciudad

Ref.: Derecho de peticion Obligacién No. 1100663434, 1150070597, 7500208164

Estimada Senora Maritza,

Nos permitimos atender su solicitud presentada al Banco Finandina S.A., en raz6n a nuestra calidad de
administradores de la cartera del establecimiento bancario, la cual respondemos de la manera que se
expone a continuacién:

1.Teniendo en cuenta lo anterior y al verificar en el sistema administrativo SAC, se puede evidenciar que
la sefiora Maritza suscribi6 las obligaciones No 1100663434, 1150070597, 7500208164, las cuales a la
fecha se encuentran vigentes y presentan una mora superior a los 999 dias.

2. Es importante anotar que el acuerdo de pago suscrito y certificado por la empresa ALINEAMIENTO
consistié en realizar un pago para la cancelacién total por valor de $ 3.000.000 a la obligacion
No.7500208164.

3. Por lo tanto se procedera a cancelar la obligacion No.7500208164, y quedan pendiente por cancelar
las obligaciones 1100663434 y 1150070597.

4. Si llega a presentar alguin requerimiento adicional con gusto puede remitirlo al correo
servicioalcliente@incomercio.com.co o contactarse a la linea fija 2191919 opciones 1 y luego 7 donde
con gusto sera atendida.

En los anteriores términos, queda atendida de forma clara, precisa y completa la solicitud formulada por
usted.

Cordialmente,
&\i\Z;

ADRIANA RUIZ CORREA
DIRECTORA JURIDICA

Incomercio S.A.S.
Elaboré: Andrés David Sogamoso.

Centro de Atencioén al Cliente: Calle 93B No. 19 — 31 Ofc. 201 Edificio Glacial
Teléfono: 219 19 19 opcion 4



Sefior (a)

SUPERINTENDENCIA FINANCIERA DE COLOMBIA

Radicacion:2020192842-002-000

SfCECI'M" Fecha: 2020-08-13 16:21 Sec.dia11810
Anexos: No

Tramite::410-QUEJAS O RECLAMOS

Tipo doc::01-01 ACUSO RECIBO AL PETICIONARIO

Remitente: 40443-40443-SERVICIO AL CIUDADANO QUEJAS

Destinatario::52813839-MARITZA XIMENA PINZON BONILLA

MARITZA XIMENA PINZON BONILLA

MAXIBON_01@HOTMAIL.COM
Bogota D.C. (BOGOTA D.C)

Numero de Radicacion
Tramite
Actividad
Anexos

Apreciado(a) Senor(a):

Con relacién a su comunicacién mediante la cual presenta un reclamo contra FINANDINA, le

1 2020192842-002-000

1410 - QUEJAS O RECLAMOS
: 01 Acuso de Recibo

:No

informamos el procedimiento a seguir:

e La comunicacién se enviara a la entidad vigilada para que en un plazo de diez (10) dias
habiles, contados a partir de la fecha de radicacién, le suministre una respuesta completa,

clara y adjuntando los soportes que sean del caso.

e Siusted no se encuentra de acuerdo con la respuesta suministrada por la entidad, cuenta

con las siguientes opciones:

o Manifestar nuevamente (réplica) a la Superintendencia Financiera su inconformidad
con la respuesta, indicando el numero de radicacion y explicando puntualmente los
motivos de la misma, con los soportes respectivos, informacion que sera analizada

por este organismo.

o Sitrascurren dos meses, desde la fecha de radicacién de la respuesta de la entidad
vigilada, y no se recibe comunicacion alguna de su parte, esta Superintendencia

finalizara la gestion frente a dicha entidad.

Calle 7 No. 4 - 49 Bogota D.C.

Conmutador: (571) 594 02 00 — 5 94 02 01 g»%j”"
www.superfinanciera.gov.co )



SUPERINTENDENCIA FINANCIERA DE COLOMBIA

e En cualquier momento puede igualmente presentar reclamo ante el Defensor del
Consumidor  Financiero  (ver registro en nuestra pagina web Ilink
https://www.superfinanciera.gov.co/inicio/consumidor-financiero/informacion-general/defensor-del-consumidor-
financiero-10087421) O solicitar de manera gratuita la audiencia de conciliacion ante el mismo,
para que propicie un acuerdo con la entidad que permita la solucién de la controversia.

Valga anotar que este ente de control mediante el tramite de una queja o reclamo, no esta
facultada para reconocer o negar derechos, sefialar responsabilidades, ordenar el pago de
indemnizaciones, disponer la realizacion de negociaciones, declarar el incumplimiento de
obligaciones, establecer las consecuencias de incumplimientos, ni otras atribuciones para la
solucion de controversias particulares, que son propias de los jueces.

Por tanto, si usted persigue alguno de estos objetivos, lo invitamos a ejercer la Accion de
Proteccion al Consumidor Financiero a través de una demanda ante la Delegatura de Funciones
Jurisdiccionales de esta Superintendencia; para el efecto tenga en cuenta que para que sea
admitida la demanda, debe anexar la respuesta o copia del reclamo presentado ante la entidad
vigilada. Puede ejercerla hasta el afo siguiente a la cancelacion del producto. De cualquier
manera, puede acudir a la justicia ordinaria.

Ahora bien, para conocer informacién sobre el estado de su solicitud ante la Superintendencia,
Usted puede comunicarse telefonicamente a través con el Centro de Contacto, al teléfono
3078042 en Bogota o mediante la linea gratuita nacional 018000 120100 o personalmente en
nuestras oficinas del Punto de Servicio al Ciudadano ubicadas en la Calle 72 No 4-49 de Bogota,
de lunes a viernes de 8:15 a.m. a 4:45 p.m., en jornada continua.

Finalmente, lo invitamos a evaluar la calidad de nuestro servicio diligenciando la “Encuesta de
medicion 'y analisis de satisfaccion del cliente”, la cual podra encontrar en
www.superfinanciera.gov.co, enlace Participacién Ciudadana/Encuesta de satisfaccion. Conozca
el Programa de Educacion Financiera de la SFC, el cual proporciona diversas herramientas
gratuitas que estan a disposicion de todos

Cordialmente,

Senvicio al Cudadano

Superintendencia Financiera d Colombia
40443-SERVICIO AL CIUDADANO QUEJAS

Copia a:
Elaboré:

Revisé y aprobé:
LINA MARCELA VARGAS DUQUE

Calle 7 No. 4 - 49 Bogota D.C.

Conmutador: (571) 594 02 00 — 5 94 02 01 g»%j”"
www.superfinanciera.gov.co )



15/12/22, 16:58 Correo: MARITZA PINZON - Qutlook

SOLICITUD ENTREGA DE PAZ Y SALVO DE

MIS 3 OBLIGACIONES MARITZA X. PINZON
BONILLA

Reenvio este mensaje el Vie 12/06/2020 11:31 AM

sc Servicio Cliente

Para: Usted Mié 20/05/2020 2:18 AM

Cordial saludo, Sra Maritza:

Hemos recibido tu solicitud, nos permitimos informar que el paz y salvo sera enviado en los siguientes Tres dias
hébiles

Esperamos haber atendido tu solicitud, recuerda que puedes obtener informacién de tus productos en nuestra

Banca Virtual www.bancofinandina.com y linea de audio respuesta 2191919 Bogota o 018000912886 a nivel
nacional.

“Banco Finandina, la marca de una banca diferente”

Cordialmente,
o Banco
Finandina

i Servicio Cliente

servicioalcliente@bancofinandina.com

Banco Finandina S.A

Bogoté D.C. Colombia
www.bancofinandina.com

[N )

https://outlook.live.com/mail/0/id/AQMKADAWATYOMDABLTIiZjktMTIhNiOWMAItMDAKAEYAAANFj2bNKPV0Q4rja8mQ5KpIBWBhX%2FRr3MU7TgDF2...  1/2
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BOGOTA 10 DE FEBRERO DE 2020 i}
\ ¢
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senris |25

SENORES: NITJ060.061.1%¢8
BANCO FINANDINA

REF: Derecho de Peticion

Maritza Ximena Pin2én Bonilla, mayor de edad y vecina de la ciudad de Bogot4, identificada con c.c.
nimero 52.813.839 de Bogots, de manera atenta y respetuosa, me permito dirigirme ante su
despacho, en ejercicio del derecho de peticién para formular ante ustades y teniendo en cuenta los
hechos y pruebas que a continuacién relaciono, como fundamento de esta solicitud.

HECHOS

1. En el mes de abril del 2019 la casa de cobranzas ALINEAMIENTO S.A.S, que
representa al BANCO FINANDINA, se comunica con migo para realizar un acuerdo
de pago por las 3 obligaciones (7500208164 — 1100663434 — 1150070597). que
adquiri con este Banco.

2. El dia 24 de abril de 2019 recibo la aprobacién de este acuerdo por parte de
ALINEAMIENTO S.A.S, quien me envié un mensaje por whatsapp con la carta del
convenio, para realizar el pagoy obtener el paz y salvo de las siguientes obligaciones
ya mencionadas con el BANCO FINANDINA.

3. Eldia 29 de abril realice los pagos dentro de la fechas acordadas, en los BANCOS DE
OCCIDENTE por valor de 2.500.000 Y en DAVIVIENDA por valor de 500.000, la cual
hechos estos pagos envié soportes por via whatsapp al nimero 3217552544,

4. Eldia 24 de mayo de 2019, recibo correo por parte de alineamiento de la asesora
Yeimmy Alejandra Sotelo donde estd a la espera de confirmar por parte de
Incomercio que pueda asistir por el paz y salvo de las 3 obligaciones del BANCO
FINANDINA.

5. En el mes de mayo realizo una llamada al BANCO FINANDINA para solicitar mi paz y
salvo de estas obligaciones, lo cual me informan que el pago del acuerdo pactado
no se ve registrado, Informo que ese pago lo realice el dia 29 de abril de 2019, al
validar me informan que el nimero del acuerdo enviado por alineamiento y al cual
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consi
persos"r\ae eéste dinero no era el de mis obligaciones, si no que pertenecia a otra

6. Posteriormente el dfa 12 de junio envié carta por correo electrénico, a los BANCOS
FINANDINA, INCOMERCIO Y ALINEAMIENTO, donde solicito aclaracién de esto ya
que al realizar el Pago lo hago con la obligacién (215055542) (referencia 1:
7500362077) que estaba en la carta que me envié alineamiento, el cual estas
estaban erréneas; por lo tanto solicito amablemente que me sea abonado el valor
consignado por mi persona cedula 52.813.839 a estas, mis obligaciones
(7500208164 - 1100663434 — 1150070597).

7. El dia 20 de agosto de 2019 recibo respuesta via correo electrénico por parte de
INCOMERCIO, donde me solicita los soportes de pago realizados, con el fin de ajustar
el pago a las operaciones de crédito para validarlos.

8. Eldia 25 de agosto envio carta a Incomercio, Finandina y Alineamient6 solicitando
el soporte del paz y salvo de mis obligaciones, ya que a la fecha no he obtenido
respuesta.

9. El dia 27 de agosto de 2019 recibo respuesta por BANCO FINANDINA, donde mi
informan que mi requerimiento fue radicado con el nimero 130748.

10. El dia 5 de septiembre de 2019, el Banco Finandina genera respuesta en carta anexa
por correo electrénico, donde me informa que mis obligaciones siguen vigentes, y
que por protocolo se debe primero informar a la titular que recibié el pago, autorice
a través de una carta e indique que el pago no le pertenece y autorice la REVERSION
DEL PAGO, por lo cual solicita un plazo de 10 dias para terminar el tramite.

11. El dia 7 de octubre recibo llamada por parte del asesor Andrés Sandoval de
Incomercio, donde solicita el acuerdo de pago que realice con ALINEAMIENTO, este
se lo envid via correo electrénico.

12. El dia 19 de octubre envié correo a ALINEAMIENTO, INCOMERCIO Y FINANDINA, ya
que a la fecha no tengo respuesta a mi solicitud del paz y salvo de las 3 obligaciones,
realizando acuerdo de pago en el mes de abril.

13. El dia 10 de enero de 2020, recibo llamada por la sociedad administradora de cartera
SAUCO, donde me informa que ellos tienen una obligacién que corresponde al
numero 1150070597, la cual le informo y envié por correo electrénico la carta del
acuerdo de pago realizado por ALINEAMIENTO en el mes de abrily soportes de pago.
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14. El di
infc:: 14 de enerf) de 2020, recibo correo por parte del Banco Finandina, donde me
man que mj réquerimiento se encuentra en validacion y verificacién.

15. En el mes de enero de 2020, me

administradora de cartera SAUC
contintan en mora,

llega correspondencia a mi casa de la sociedad
O, donde me informa que mis obligaciones

PETICION

Solicito paz y salvo de mis 3 obligaciones (7500208164 — 1100663434 — 1150070597)
con el Banco Finandina, ya que realice un acuerdo de pago con ALINEAMIENTO vy

cumpli con los pagos acordados en el mes de abril de 2019 y a la fecha no tengo en
mi poder los paz y salvos.

DERECHO

1. Fundamento esta peticién en el articulo 23 constitucional, en el cédigo contencioso
administrativo y demdas normas pertinentes.

2. En concepto de la entidad, el mismo no puede exceder de 15 dias habiles, en virtud
de lo sefialado en el articulo 14 del Cédigo de Procedimiento Administrativo y de los
Contencioso Administrativo (Ley 1437/11).

PRUEBAS

1. Las manifestaciones que hago en este memorial.
2. Soportes de pago del acuerdo, copia de la carta del acuerdo, copias de los correos,
y copias de cartas de los bancos.

NOTIFICACIONES

1. Recibir notificacién en el inmueble ubicado en la ciudad de Bogot4 en Ia calle
65 # 70 a 17, Barrio San Joaquin Norte, Localidad Engativa.
2. Correo electrénico maxibon_01@hotmail.com

Atentamente l>° ¥ B
LT q Tiwedw

MARITZA XIMENA PINZON BONILLA
C.C52.813.839
3115532521

maxibon_01@hotmall.com
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15/12/22, 11:38 Correo: MARITZA PINZON - Qutlook

https://outlook.live.com/mail/0/id/AQMKADAwWATYOMDABLTIiZjktMTIhNiOWMAItMDAKAEYAAANFj2bNKPV0Q4rja8mQ5KpIBwBhX%2FRr3MU7TqDF2...

Servicio Cliente
Para: MAXIBON_01@hotmail.com Mar 14/01/2020 3:10 PM

Senora Maritza buen dia,

Hemos recibido su solicitud para validar el acuerdo de pago que realizé, nos permitimos informar que su
requerimiento se encuentra en validacion y verifica cién. En caso de alguna novedad, estaremos notificando.

Esperamos seguir atendiendo sus solicitudes.

Recuerde  que puede obtener informacién de sus productos en nuestra Banca
Virtual www.bancofinandina.com y linea de audio respuesta 2191919 Bogota o 018000912886 a nivel
nacional.

Cordialmente,

S/ Banco

Finandina

Servicio Cliente

servicioalcliente@bancofinandina.com

Banco Finandina S.A

Bogota D.C. Colombia
www.bancofinandina.com

l:xﬂ@-l-

7



O\
INCOMERCIO

GESTION DE RECAUDOS Y COBRANZA

Rad. - 130748
Bogota D.C., 05 de septiembre de 2019.

Sefora
MARITZA XIMENA PINZON BONILLA
maxibon_01@hotmail.com

Ref. Derecho de peticion crédito No. 7500208164 — 1100663434 — 1150070597.

Cordial saludo,

Nos permitimos atender su solicitud presentada al Banco Finandina S.A., en razén a nuestra calidad de
administradores de la cartera del establecimiento bancario, la cual respondemos de la manera que se expone
a continuacion:

1. De acuerdo a su solicitud, es necesario manifestar que actualmente la operacion de crédito No. 7500208164,
1100663434, 1150070597, se encuentran vigentes.

2. De conformidad con su solicitud nos permitimos informar que no es posible aplicar el pago aun de la manera
gue la sefiora Maritza solicita, puesto que el pago se realiz6 a través de consignacion con referencia diferente
al numero real de su crédito, por lo cual ingreso como pago a la operacion de crédito No 7500362077, este se
cancel6 en la misma fecha por un valor de $978.695,00.

Por lo tanto por protocolo se debe primero informar a la titular de la operacién que recibié el pago que autorice
a través de una carta firmada donde nos indique que el pago no le pertenece y autoriza la reversion del pago.

3. Por lo anterior le solicitamos un plazo de diez dias con el fin de terminar este tramite.

En los anteriores términos, queda atendida de forma clara, precisa y completa la solicitud formulada por usted.

Cordialmente.

ADRIANA RUIZ CORREA
DIRECTORA JUDICIAL
Incomercio S.A.S.

Elaboré: Andrés Sogamos

Centro de Atencion al Cliente: Calle 93B No. 19 - 31 Ofc. 201 Edificio Glacial
Teléfono: 219 19 19 opcidn 4
Bogota D.C. - Colombia



BOGOTA 26 DE AGOSTO DE 2019

SENORES
INCOMERCIO

BANCO FINANDINA
ALINEAMIENTO S.A.S

Por medio de la presenta yo MARITZA XIMENA PINZON BONILLA identificada con cedula
numero 52.813.839 de Bogota, comunico que el dia 24 de abril de 2019 recibo una
aprobacion por parte de ALINEAMIENTO S.A.S, para realizar el pago y obtener el pazy salvo
de las siguientes obligaciones del BANCO FINANDINA 7500208164 — 1100663434 -
1150070597.

B MmN g

24 DE ABRIL DE 2019

Sefiora Maritza el Banco Finandina
nos dio aprobacion a su oferta de
pago remito acuerdo para que haga
las consiganciones y me envie la foto
por este mismo medio




Posteriormente envid carta el 12 de junio para aclaracién de pago, al realizar el pago lo
realizo con la referencia que estaba en la carta por equivocacion, y la cual solicito
amablemente que sea abonado el valor consignado por mi persona cedula 52,813,839 a
alguna de mis obligaciones (7500208164 — 1100663434 — 1150070597), que se registro de
una manera herrada en la obligacidon 215055542, (referencia 1: 7500362077) ya que en el
acuerdo de pago este iba con el nimero mal en una de las partes y yo tome ese nimero.

BOGOTA 12 DE MINKD (5E B9

SEMORES
INCOMERTID

Par medio de la presenta yo MARTIZA XIMENA FINTOM BOMILLA identificada com cedula
nimere 32 £13.833 de Bogotd, con las siguientes chiigaciones del BANCO FMANDINA
TEOOP1816E4 — 1100663434 — 1150070557

Solicitn amablements que sea abonada el valor consignad o par mi persona alguna de mis
ohblgadones (7500208164 — 1100663434 —- 1150070557, que se registrd de una mansm
hemada en la obligackin 213055542, (referencia 10 7500362077) ya que en el acuerdo de
pago este iba con el ndrmero mal en una e las partes y yo ome ese rdmer.

Zolicitn a ustedes que el valor consignada sea abonado a algura ce mis cbligaciones par
que i memo sea generado !;!. paz y @lvo ko mas pronko posible.

Abpntamnente
SARITZA NOMENA PINZON BONILLA

C052.813.839
3115551521

Recibo respuesta de INCOMERCIO donde solicita validar el soporte de pago efectuado, el
cual anexo en esta carta todos los soportes.

f \
INCOMERCIO

‘GESTION 0% RECALDGS ¥ COBANZAS

Rad.- 125049
Bogoss D.C.. 20 de a30sto de 2010

MARITZA OMENA PINZON BONILLA.

Ret.: Daracho de peticidn Obligacionas Nes. 7500208164, 1150370597, 1400663434
Respetada Sefora Maritz,

En los antenores Meminoe, QUeS atundia de foma A, procisa y Compkta & sokchud formuiada




Solicito nuevamente a ustedes, INCOMERCIO, ALINEAMIENTO S.A.S, BANCO FINANDINA
verificar el valor consignado sea abonado a mis obligaciones para que asi mismo sea
generado lo mas pronto posible EL PAZ Y SALVO.

Atentamente

MARITZA XIMENA PINZON BONILLA
C.C52.813.839

3115532521



15/12/22, 18:03 Correo: MARITZA PINZON - Qutlook

Re: Paz y salvo Maritza Pinzon

AF Alineamiento Finandina <asesor1@alineamiento.co
>

Para: Usted Vie 24/05/2019 9:53 AM

Buen dia sefiora Maritza le confirmo que estamos a espera de la respuesta de
Incomerio para que pueda asistir por el paz y salvo .

Gracias

Cordialmente .

Yeimmy Alejandra Sotelo Diaz
Su Asesor Financiero

O (57) 321 82521 10
®)asesorl@alineamiento.co

Alineamiento SAS

https://outlook.live.com/mail/0/id/AQMKADAWATYOMDABLTIiZjktMTIhNiOWMAItMDAKAE YAAANFj2bNKPV0Q4rja8mQ5KpIBWBhX%2FRr3MU7TqDF2...  1/2



15/12/22, 18:03 Correo: MARITZA PINZON - Qutlook
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ALINEAMIENTO S.A.S

Bogot4, D.C. 24 DE ABRIL DEL 2019

MARITZA XIMENA PINZON BONILLA
OFERTA DE OBLIGACION No. 7500208164 - 1150070597 - 1100663434
respetado Sr MARITZA XIMENA PINZON BONILLA

INCOMERCIO, entidad administradora de la cartera del Banco FINANDINA, que se encuentra en
cobro prejudicial y judicial, nos permitimos informarle que la obligacion N° 7500208164 - 1150070597
- 1100663434 registra 742-689-715 dias de mora, con un capital vencido que asciende
$25.588.578,00 y total que asciende $39.588.000,00 mas honorarios de abogado y casa.

En atencién a su oferta me permito informarle que ha sido aceptado un ARREGLO DE PAGO +PAZ
Y SALVO DE ALINEAMIENTO $3.000.000 en las siguientes condiciones:

CONDICIONES
ARREGLO DE VALORES FORMA DE PAGO
PAGO
Cancele en Banco Finandina o Banco de
2500362077 $2.500.000 occidente cuenta corriente 2150!_55542 a
nombre de FINANDINA, referencia No de
obligacion.
HONORARIOS $500.000 Cancele Banco Davivienda Cta. Ahorros No.
DE CASA 458200047033 alineamiento
ALINEMAIENTO
TOTAL, DEL $3.000.000 Remita soportes de pago apenas realice su
ACUERDO pago para solicitar paz y salvo de 15 a 20 dias
29/04/2019 después del pago en cualquier oficina del
Banco.

Nota: Los valores a cancelar no incluyen impuestos, comparendos y gastos de parqueadero. Los
seguros de vida y todo riesgo ya no estan vigentes.

Condiciones Generales: Este acuerdo de pago no implica novacion de la obligacion, debe cumplirse
estrictamente para solicitar al juzgado la terminacién del proceso y levantamiento de todas las
medidas; de lo contrario los abonos efectuados se aplicaran sin ningln descuento y en las
condiciones iniciales pactadas de la obligacion y el proceso judicial continuara.

Recuerde que existe un proceso judicial con medidas cautelares vigentes y hasta tanto no se
levanten y se registren en la autoridades competentes seguiran vigentes.



ALINEAMIENTO S.A.S
Por Gltimo, el reporte en las centrales de riesgo se mantendra conforme lo estipula la ley.

Una vez cancele por favor remitir la colilla de pago al correo electrénico asesorl@alineamiento.co o
al WhatsApp 3217552544 .

Cordialmente

Gloria Valderrama
Gerente Alineamiento
Elaborado por
Alejandra Sotelo



Seior:
JUEZ 37 CIVIL MUNICIPAL DE BOGOTA D.C.
NO: 2017-1331

REF: PROCESO EJECUCION POR SUMAS DE DINERO DE MINIMA CUANTIA DE BANCO FINANDINAS.A

Respetado Doctor:

Yo MARITZA XIMENA PINZON BONILLA, identificada con cedula no. 52.813.839 de Bogotd, persona mayor de edad y domiciliada en Bogotd, segiin demanda
para notificar auto admisorio de demanda o mandamiento de pago, y por medio del presente escrito me permito dar CONTESTACION A LA PRESENTE
DEMANDA, se anexa copia.

A LOS HECHOS ME PRONUNCIO ASI:

PRIMERO: En calidad de la TITULAR de la obligacidn que estd bajo la administracién del Banco Finandina, solicite un crédito de consumo, el 10 de agosto de
2014, fue el desembolso del dinero con una suma de 19.000.000 millones.

SEGUNDO: Soy consciente de las deudas que tengo con los bancos, pero en el afio 2017 se me volvié un juego de tarjetas ya que el sueldo no me alcanzada,
“sueldo por prestacion de servicios a 10 meses”, con una suma de 1.700,000 de pesos mensuales, por gastos y deudas me sobre endeude: pagando 9 deudas
mensuales no me fue posible seguir pagando y a la fecha me encuentro sin empleo, pero TENGO VOLUNTAD DE PAGO en el momento de adquirir un nuevo
empleo.

TERCERO: También tener presente lo que he abonado al crédito 1100663434, con un aproximado de 32 pagos mensuales de 470. 0000 mil pesos cada
consignacidn y que seglin PAGARE el saldo de la deuda pendiente es $ 11.472.155 de pesos al 12 de septiembre de 2017.



CUARTO: También con esta entidad Banco Finandina tengo otro crédito de consumo 1150070597 con saldo de $10.806.349 y una tarjeta de crédito
4841933891013838 con un saldo de $3.937.327, las cuales estan en mora, anexo copia de los extractos.

QUINTO: A su vez informo mis otras deudas con los otros bancos: Banco de Bogota tarjeta de crédito 4595050001550118 con un saldo de $3.483.717, Banco
Colpatria tarjeta de crédito 5520740383516243 con un saldo de $12.770.777, Banco caja social crédito de consumo 30015327924 con saldo de $10.567.507,
Banco del occidente tarjeta de crédito con un saldo de $1.998.064 y otra tarjeta de crédito del Banco del occidente con un saldo de $2.200.302, Banco
Falabella tarjeta de crédito con un saldo de $1.800.000, anexo copia de los extractos.

SEXTO: Atendiendo que en estos momentos estoy pasando por un momento dificil no cuento con trabajo, manifestando mora o reporte del no pago de las
obligaciones de todos los bancos mencionados anteriormente, al observar las deudas estoy sobre endeudada y el sueldo no me alcanzada para los pagos,
ademas pago arriendo, servicios y tengo dos hijas de 13 y 3 anos supliendo necesidades basicas para el sustento de mis hijas, pero quiero manifestar que
TENGO VOLUNTAD DE PAGO en colocarme al dia con todas las obligaciones, manifestando un acuerdo de pago en el momento de conseguir un empleo en
cada uno de los bancos.

SEPTIMO: Manifiesto a su vez que no cuento con propiedades a mi nombre con el cual pueda responder a todas estas obligaciones y tampoco con el dinero
para contratar un abogado.

Atentamente:

MARITZA XIMENA PINZON BONILLA
52.813.839 DE BOGOTA
maxibon_0l1@hotmail.com

Celular: 3115532521



15/3/23, 14:24 Correo: Juzgado 65 Civil Municipal - Bogota - Bogota D.C. - Outlook

DEMANDA EXCEPCION DE MERITO MARITZA XIMENA PINZON BONILLA

MARITZA PINZON??? <maxibon_01@hotmail.com>
Lun 19/12/2022 11:03
Para: Juzgado 65 Civil Municipal - Bogota - Bogota D.C. <cmpl65bt@cendoj.ramajudicial.gov.co>

[ﬂJ 12 archivos adjuntos (3 MB)

DEMANDA EXCEPCION POR PAGO Y PRESCRIPCION.pdf; 2. DEMANDA ANO 2017.pdf; 4. CARTA ACUERDO DE PAGO
ALINEAMIENTO S.A.S.pdf; 6. CORREO ALINEAMIENTO EL 24 DE MAYO DE 2019.pdf; 8. CARTA 26 AGOSTO DE 2019.pdf; 9.
SOPORTE INCOMERCIO 5 SEPTIEMBRE 2019.pdf; 10. CORREO FINANDINA 14 ENERO 2020.pdf; 11. DERECHO DE PETICION,
RADICADO 13 DE FEBRERO DE 2020.pdf; 12. CORREO 20 MAYO DE 2020.pdf; 13. COMUNICADO DERECHO POR PARTE DE LA
SUPERINTENDENCIA FINANCIERA DE COLOMBIA..pdf; 14. COMUNICADO DERECHO POR PARTE BANCO FINANDINA.pdf; 16.
CORREO FINANDINA COBRO PREJURIDICO ANO 2017.pdf;

https://outlook.office.com/mail/id/AAQKAGI2NjBjMWVjLWQyOGEtNDAYyOC 1hN2YwLTg1Nzk2NDE4OTgwMwAQAMtxa57Rr95HmMErgvAWrpZM%3D 7



P
RAMA JUDICIAL DEL PODER PUBLICO
JUZGADO SESENTA'Y CINCO CIVIL MUNICIPAL
(ACUERDO PCSJA18-11127) TRANSFORMADO TRANSITORIAMENTE EN
JUZGADO-47 CIVIL MUNICIPAL DE PEQUENAS CAUSAS Y COMPETENCIA MULTIPLE
E-MAIL cmpl6Sht@cendoj.ramajudicial.gov.co
CARRERA 10 No. 14 - 33 Piso 2. TELEFONO 2865961
BOGOTAD.C

NOTIFICACION PERSONAL

REF. EJECUTIVO No. 11001-40-03-065-2022-00430-00.

En Bogota D.C., a los catorce (14) dias del mes de diciembre del afio dos mil veintidds (2022),
comparece a este Despacho la Sefiora MARITZA XIMENA PINZON BONILLA con C.C. 52.813.839
de BOGOTA, en su condicion de parte ejecutada, dentro del proceso de la referencia, con el fin de
notificarse del auto que libra mandamiento de pago de fecha diez (10) de agosto dos mil veintidos
(2022), disponiendo la entrega de la copia de la demanda y sus anexos al correo
maxibon_01@hofmail.com advirtiendo que dispone del término de ley, esto es, diez (10) dias para la
contestacién de la demanda yfo proponer excepciones.

Adicionalmente, se advierte que se tendra por surtida la primera nofificacion, que se surte con fecha
del recibo de la notificacion en los términos del articulo 291 y 292 del C.G.P. y la Ley 2213 del 2022.

Atendiendo que en el proceso no obra las notificaciones.

Adicionalmente, se le informa que la contestacidn se debe hacer a través del correo institucional del
Juzgado cmpl6Sht@cendoj ramajudicial.gov.co

Notificado:

$ﬂ0 wk(jkm %;1 c@ﬁl/\

ARITZA XIMENA PINZON BONILLA.
C\C. 52.813.839 de BOGOTA.
Teléfono: 3118532824 R (
Correo electrénico; WAoo~ o1 @ \AO%W\O\I .

Quién notifica:

009

CAROL KATIUSKA-PACHECO.
Asistente Judicial.




